PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS                                                                                           Processo Seletivo nº 01/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL Avenida Leônidas de Souza, n° 1289
Bairro: Santa Catarina, CEP 93.210-140 Sapucaia do Sul – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

PROCESSO SELETIVO N° 01/2020

EDITAL DE ABERTURA - RETIFICAÇÃO

VOLMIR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Sapucaia do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e
à vista da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 e Decreto nº 4272, de 17 de janeiro de 2017 torna pública a
presente retificação ao Edital de Abertura,

1. Considerando a necessidade do município, em relação principalmente à situação de saúde pública do país, as
medidas de isolamento social adotadas para o enfrentamento da pandemia do COVID-19, e ainda, a decretação de
estado de calamidade pública, por meio do Decreto Municipal n° 4504, de 23 de março de 2020, fica por este Ato
retificado o Edital de Abertura, de 26 de Fevereiro de 2021;

2. A etapa de entrevista fica revogada, como medida para evitar a circulação dos candidatos e contato presencial;

3. Ficam alterados os itens a seguir do Edital de Abertura, passando a vigorar com a seguinte redação:

1.1 O Processo Seletivo Simplificado será composto das seguintes etapas:
- Análise dos dados curriculares;
(...)
10. DA ANÁLISE DOS DADOS CURRICULARES
(...)
10.3 Os candidatos considerados “aptos”, após a realização da análise dos dados curriculares, serão
classificados por idade.
(...)
10.9 O Cronograma de Execução informa a data provável da análise dos dados curriculares, que poderá ser
alterada por imperiosa necessidade, decidida pela Comissão de Processo Seletivo;

4. Ficam revogados os itens 10.4, 10.5 e 10.6, do Edital de Abertura;

5. Fica revogado o Edital de Suspensão, de 23 de março de 2021;

6. O Cronograma de Execução, para as etapas não realizadas desde a publicação do Edital de suspensão, passa a
vigorar conforme abaixo:

PROCEDIMENTOS DATAS

Realização do sorteio para desempate (se necessário) 13/01

Lista de Classificação das Pessoas com Deficiência – Todos os cargos 14/01

Lista de Classificação Geral – Todos os cargos 14/01

Edital de Homologação Final – Todos os cargos 14/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS                                                                                           Processo Seletivo nº 01/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL Avenida Leônidas de Souza, n° 1289
Bairro: Santa Catarina, CEP 93.210-140 Sapucaia do Sul – RS

7. A presente retificação entra em vigor na data de hoje;

8. Todas as publicações serão divulgadas no site http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/.

Sapucaia do Sul, 12 de Janeiro de 2021.

VOLMIR RODRIGUES

Prefeito Municipal